



## Hausrat

### Allgemein

#### Versicherte Gefahren:

Feuer, Einbruchdiebstahl, Raub, Vandalismus, Leitungswasser, Sturm, Hagel

Mit den nachfolgenden Informationen möchten wir Ihnen einen ersten Überblick geben. **Diese Informationen sind jedoch nicht abschließend.** Der vollständige Vertragsinhalt ergibt sich aus dem Versicherungsschein und den beigegeführten Versicherungsbedingungen. Bitte lesen Sie daher die gesamten Vertragsbestimmungen sorgfältig

#### Unterversicherungsverzicht wird unter folgenden Voraussetzungen gewährt:

- Versicherungssumme und Versicherungswert sind bei Abschluss bzw. Neuordnung nahezu identisch
- Versicherungssumme mindestens 700,- € pro Quadratmeter Wohnfläche zuzüglich Wertsachen

### Im Beitrag enthaltene Erweiterungen

- **Auffüllen** von Aquarien und Wasserbetten mit Wasser nach einem Schaden.
- **Auszug von Kindern:** Vorsorglich gilt die Wohnung der Kinder bis 3 Monate versichert – jedoch max. 20% der Versicherungssumme, max. 30.000 €
- **Außenversicherung:** Zeiträume bis 12 Monate gelten (Standard 3 Monate) als vorübergehend. Darüber hinaus wird die Entschädigung für die Außenversicherung auf insgesamt 30 % der Versicherungssumme, höchstens 30.000,- € erhöht.
- **Bankschließfach** gilt bis zu 30 % der Versicherungssumme mitversichert.
- **Beitragsbefreiung bei Arbeitslosigkeit** für bis zu 12 Monate
- **Beruflich bedingter Auslandsaufenthalt:** gilt bis zu einem Jahr als vorübergehend im Sinne der Bedingungen. Die Entschädigung ist begrenzt auf 15 % der VS max. 30.000,- €
- **Bewachungskosten** gelten ohne zeitliche Begrenzung mitversichert sofern der VN den Versicherer unverzüglich über die Bewachung informiert.
- **Bündige Zylinderschlösser** gelten an den Außentüren als Sicherungen als ausreichend bis zu einer Versicherungssumme von 250.000,-€ bzw. bei Wertsachen bis 60.000,-€.
- **Datenrettungskosten** sind bis max. 3.000 € mitversichert, sofern ein versichertes Ereignis die Ursache ist und der VN monatlich eine Sicherung erstellt.
- **Dekontaminationskosten:** Die Entschädigung ist je Versicherungsfall begrenzt auf 10 % der Versicherungssumme.
- **Einbruchdiebstahl** liegt auch dann vor, wenn der Täter über nicht mitversicherte Räume einbricht.
- **Einbruchdiebstahl aus Schiffskabinen und Schlafwagenabteilen** bis 1% der Versicherungssumme
- **Einfacher Diebstahl** von Gartenmöbeln, Gartengeräten, Rasenmähroboter, Aufsitzrasenmäher, Grillgeräten, Wäsche, Kinderwagen, Rollstühlen und Gehhilfen (Kinderwagen und Rollstühle auch außerhalb des Versicherungsortes) sind bis zu 5 % der Versicherungssumme max. 5.000,- €.
- **Einfacher Diebstahl von Waschmaschinen und Trocknern** bis 5 % der Versicherungssumme
- **Einfacher Diebstahl durch Hausangestellte** bis 2.000,- €
- **Entreißen von Taschen** bis zu 1.000,- €
- **Entschädigungsgrenze** für **Urkunden**, Sparbücher und sonstige Wertpapiere 5.000,- €

- **Fahrraddiebstahl Neuwert:** In den ersten 3 Jahren nach Anschaffung wird auf Zeitwertabzug verzichtet, danach jährlich 10% Abschlag. Elektrofahrräder/Pedelecs mit nicht mehr als 25 km/h und nicht mehr als 250 Watt sind Fahrrädern gleichgestellt.
- **Fahrzeuganprall:** Ist jede unmittelbare Berührung von Gebäuden durch Straßenfahrzeuge, die nicht vom Versicherungsnehmer bzw. von Bewohnern und Besuchern des Gebäudes gelenkt wurden oder Schienen/Wasserfahrzeuge
- **Feuernutzwärmeschäden**
- **Fortzahlung der Miete** bei Unbewohnbarkeit: Es wird in der Zeit der Hotelunterbringung die vom Versicherungsnehmer zu zahlende Miete erstattet. Etwaige Mietminderungen sind geltend zu machen und vermindern die Entschädigung.
- **Garagen** innerhalb von 5km Radius gehören zum Versicherungsort
- **Gefahrerhöhende Nachbarschaft:** ist nur anzeigepflichtig bei: Diskothek, Bar und Bordell.
- **Grobe Fahrlässigkeit:** Verursachte Schäden gelten ohne Einschränkung mitversichert. Die Verletzung von Sicherheitsvorschriften und Obliegenheiten berechtigen den Versicherer weiterhin zur Leistungskürzung bei Nichteinhaltung. Verzicht auf die Einschränkung gilt nicht für Elementarschäden und Hausrat in Kfz.
- **Handelsware und Musterkollektionen gelten bis 30 % der Versicherungssumme max. 5.000,- € mitversichert**, sofern dies nachweislich bei der Versicherungssumme berücksichtigt wurde.
- **Hausrat in Kraftfahrzeugen:** Entschädigung wird geleistet für versicherte Sachen, die sich in verschlossenen Kraftfahrzeugen (inkl. Dachbox), Wohnmobilen, Wohnwagen und Kraftfahrzeuganhängern befinden und infolge eines Transportmittelunfalls oder einer versicherten Gefahr zerstört oder beschädigt werden oder infolge eines solchen Ereignisses abhanden kommen. Die Entschädigung ist je Versicherungsfall auf 1 % der Versicherungssumme begrenzt (weltweite Deckung). Keine Entschädigung für Wertsachen, Foto, Mobiltelefone incl. Zubehör, Funkgeräte sowie Film- und Videogeräte
- **Hausrat in vermieteter Einliegerwohnung / Einzelzimmer:** Es gilt als Versicherungsort auch die vermietete Einliegerwohnung bzw. ein einzeln vermietetes Zimmer, soweit es den Hausrat des Versicherungsnehmers oder Gebäudebeschädigungen infolge Einbruchdiebstahl betrifft.
- **Häusliche Arbeitszimmer:** je Versicherungsfall 30 % der Versicherungssumme
- **Hotelkosten:** Max. für 200 Tage. Pro Tag mind. 25 € und max. 2% der Versicherungssumme.
- **Implosionsschäden**
- **Diebstahl von Kinderspielgeräten** auf dem Versicherungsgrundstück bis 1.000 € (50 € SB)
- **Leitungswasser:** Mitvers. Wasser aus Aquarien, Wassersäulen, Zimmerbrunnen, Wasserbetten, Fußbodenheizungen, Saunabecken und Regenfallrohren innerhalb des Gebäudes.
- **Schäden durch Onlinebanking** bis 1.000 € pro Schaden (3.000 € max. im Jahr)
- **Reparaturkosten für provisorische Maßnahmen**
- **Rückreise aus dem Urlaub:** bis zu 5.000 €
- **Sachverständigenkosten:** Bei Schäden über 20.000 € ersetzt der Versicherer 100 % der durch den Versicherungsnehmer zu tragenden Sachverständigenkosten.
- **Seng- und Schmorschäden**



# PRODUKTINFO

- **Stationärer Kur-, Reha, Kurzzeitpflege- oder Krankenhausaufenthalt:** Die Entschädigung ist je Versicherungsfall auf 1.000,- € - für Bargeld auf höchstens 250 € - begrenzt.
- **Schäden durch Blindgänger** incl. Hotelkosten aufgrund behördliche Anordnungen
- **Schäden am Gefriergut:** infolge unvorhersehbarer Unterbrechung der Energiezufuhr. Die Entschädigung ist bis zu 100% der Versicherungssumme möglich.
- **Schäden durch innere Unruhen**
- **Schäden durch Rauch und Ruß**
- **Scheck- und Kreditkartenmissbrauch** durch Raub, Einbruch, Trickdiebstahl sowie einfachen Diebstahl bei stationären Krankenhaus-, Kur- und Rehaaufenthalt gelten bis 1.000,- €, Barabhebung bis 150,- € pro Schaden versichert
- **Sturm- und Hagelschäden:** auch für versicherte Sachen auf Balkonen/Terrassen bis 500,- €.
- **Technische, optische und akustische Anlagen (Einbruchmeldeanlagen):** Die Entschädigung beträgt je Versicherungsfall 1 % der Versicherungssumme.
- **Telefonmissbrauch:** Nach einem Einbruchdiebstahl sind Telefonkosten, die der Täter verursacht hat, bis 1.000,- € versichert.
- **Transport- u. Lagerkosten** für max. 200 Tage
- **Trickdiebstahl** aus der versicherten Wohnung ist bis 2.500 €
- **Überspannungsschäden** durch Blitz unter Einschluss von Folgeschäden 100% der Versicherungssumme.
- **Vandalismusschäden** nach einem Einschleichdiebstahl sowie Raub
- **Verpuffung, Überschallknall**
- **Versicherte Kosten bis 30 %** werden **über die Versicherungssumme** hinaus ersetzt.
- **Verzicht auf die Prüfung der Unterversicherung** bei Schäden bis 1 % der Versicherungssumme max. 1.500 €
- **Vorvertragliche Anzeigepflicht** und die nachträgliche Gefahrerhöhung sind nur in genau definierten Fällen anzuzeigen. Anzeigepflichtig sind nur:
  - die Wohnung/das Einfamilienhaus wird nicht ständig vom Versicherungsnehmer bewohnt
  - die Wohnung/das Einfamilienhaus bleibt länger als 90 Tage unbewohnt
  - Kündigung Vorvertrag durch den Versicherer
  - mehr als zwei ersatzpflichtige Schäden in den letzten drei Jahren
  - bei dem zu versichernden Risiko handelt es sich um ein Wochenend- oder Ferienhaus
- **Medienverlust bis 1.000 €** (Öl, Gas sowie Wasser)
- **Wertsachen:** bis zu 30 % der Versicherungssumme (innerhalb Wertschutzschränken) – außerhalb gelten andere Höchstersatzleistungen
- **Verbesserungen im Deckungskonzept** gelten automatisch
- **Die Mindeststandards gemäß Arbeitskreis EU-Vermittlerrichtlinie** werden eingehalten.
- **Zubehör von KFZ** (Reifen inkl. Felgen und Dachboxen) bis max. 1.000 €

## Prämienpflichtige Bausteine

### Baustein vfm-exklusiv 46,46 € brutto

- Erhöhung der **Außenversicherung** auf **100 %** der VS
- **Sturm und Hagelschäden außerhalb der Wohnung** auf eingefriedeten Grundstück oder Balkon bis 2.000 €
- **Zweit- oder Ferienwohnung** (Inland) bis 15 % der VS max. 15.000 € (Einschränkungen für Wertsachen und Bargeld während der Dauer des Unbewohntseins sind zu beachten)

### Baustein Unterwegs 45,00 € brutto

- **Sportausrüstung** außerhalb der Wohnung bis 3.000 €
- Diebstahl aus **Spind/Schließfach** bis 1 % der VS max. 3.000 €
- **Ersatzkauf** bei verzögert ausgeliefertem **Gepäck** bis 500 €
- **Beschädigung** an aufgegebenem **Gepäck** bis 500 €

### Baustein Plus 35,00 € brutto

- **unbenannte Gefahren** bis 1.500 € SB 250 €

### Baustein Haus + Wohnen 23,23 € brutto

**Serviceleistungen (Organisation) und Kostenübernahme bis max. 1.500 € pro Jahr z.B.**

- **Schlüsseldienst** oder **Notfallschloss** bis 500 €
- **Rohrreinigung** bis 300 €
- **Sanitär-, Elektro- oder Heizungsinstallation** bis 300 €
- **Notheizung** bis 500 €
- **Schädlingsbekämpfung/ Wespennestentfernung** bis 300 €
- **psychologische Betreuung** nach Einbruchdiebstahl u.v.m.

### Baustein ARAG JuraTel 13,93 € brutto

- **Telefonische Erstberatung** durch einen zugelassenen Rechtsanwalt in allen Rechtsangelegenheiten bis 250 € (max. 500 € je Kalenderjahr)
- **Online-Rechts-Service** (Musterschreiben und -verträge)

### Erweiterte Elementarschadendeckung

**Erweiterte Elementarschäden sind z.B. Überschwemmung, Rückstau, Erdbeben, Erdsenkung, Erdbeben, Erdrutsch, Schneedruck, Lawinen, Vulkanausbruch.** Es gilt bei ZÜRS Zone 1 ein Selbstbehalt von 10 % je Versicherungsfall, mindestens 500 € maximal 5.000 €

### Fahrraddiebstahl zum Neuwert

- Die Nachtzeitklausel gilt bei Einschluss gestrichen.

### Konditionsdifferenzdeckung

- Versicherungsschutz besteht wenn und soweit die Risiken in den Bedingungen des Deckungskonzeptes über einen bereits bei einem anderen Versicherer bestehenden Vertrag für dieses Risiko hinausgehen. Der Zusatzbeitrag wird von der Helvetia tag genau berechnet.

### Baustein Glas

**Über die marktüblichen Leistungen hinaus sind versichert:** Gebäudeglas inkl. Wintergärten, Sonnenkollektoren und Acrylglas, Mobiliarverglasung, Aquarien, Terrarien, Glas-Keramik-Kochflächen, künstlerische Scheiben.